

Benešovské ozvěny

Informační zpravodaj obce Benešov nad Černou

Únor 2022

GRATULUJEME:

**Endl František
Krkošková Iveta
Morong Josef
Baťhová Věra
Pokrývka Vlastimil
Remiáš Jiří**

Přejeme hodně zdraví a štěstí
do dalších let.



Připravované akce:

**10.2. - Kurdistan - cestovatelské
promítání**

11.2. - Pomoc a uzdravení přirozenou cestou

26.2. - Staročeská koleda

Více na plakátech k akcím

**Obecní ples se z důvodu
nařízených opatření nekoná.**

Vážení spoluobčané,

vstupujeme do druhého měsíce roku 2022. Roku, který má být údajně krizový (stejně jako byl rok 2009), a to zejména kvůli následkům epidemie Covid -19, zvýšení cen za energie a tak dále. Pesimisté předpovídají, že bude hůř, opatrní optimisté odhadují, že hůř být nemůže, a skalní optimisté hledí do budoucnosti s jistotou, že bude určitě lépe. Tak či tak, není divu, že se trochu obáváme, co nás letos čeká.

On už uplynulý rok 2021 byl po všech stránkách velmi náročný. Dovolím si ale napsat, že úplně špatný nebyl. Mimo jiné přinesl řadu pozitivních zpráv o lidech i o naší společnosti. Opět se potvrdilo, že umíme pomáhat a rozdělit se s těmi, kteří naši podporu nejvíce potřebují. Nesmírně si vážím vaší finanční i materiální pomoci, kterou jste poskytli lidem v moravských obcích postižených tornádem. Někteří z vás dokonce pomáhali s likvidací následků přímo na místě. Za to vše vám patří poděkování. Poděkování dostala i naše obec, která přispěla finančně.

Proticovidová opatření dopadla tvrdě také na podnikání. Lockdownem a omezeními zasáhla hlavně obchody a stravování, což pocítily i obce a menší města. Dopad to bude mít rovněž na daňové příjmy obcí. Opět tak bude na obcích, jak tato zařízení podpoří, aby náročné období přežila.

Co obec chystá hned začátkem roku.

I v tomto nejistém období se obce musí snažit o svůj rozvoj, a to i navzdory nižším rozpočtům. Již z kraje roku bude provedena demolice domu čp. 13, kde se bude následně připravovat projekt na nový bytový dům. Bytová politika obcí bude v době velkého zdražování velmi skloňována. Bude nutné se touto záležitostí zabývat, aby lidé z obcí kvůli chybějícímu bydlení neodcházeli.

Dále budeme na základě připraveného projektu budovat přístavbu výtahu v mateřské škole, aby se především mohla otevřít třetí třída pro nejmenší děti. Celkově dosáhneme bezbariérového přístupu v celé budově, kterou tak nadále budeme moci plně využívat. Na tuto záležitost jsme již v loňském roce žádali o dotaci Ministerstvo financí, ale kvůli převisu žádostí jsme nebyli úspěšní. V letošním roce využijeme vhodného dotačního titulu z Jihočeského kraje.

Čeká nás pokračování opravy komunikace pod farou, a to zároveň s výměnou vodovodního a kanalizačního potrubí.

S tím samozřejmě souvisí i poslední etapa výměny vodovodu od hlavního mostu po křižovatku. Až tyto práce dokončíme, znovu vstoupíme do jednání s Krajským úřadem Jihočeského kraje, aby se na další rok naplánovala oprava silnice od křižovatky po most směrem na Černé Údolí.

Veřejné opatrovnictví obcí.

Od chvíle, kdy vešla v platnost novelizace občanského zákoníku, se v našem právním řádu ukotvilo také opatrovnictví. Praxe však ukázala, že tento právní rámec je pro opatrovnickou praxi velmi stručný a samotný výkon veřejného opatrovnictví se tak liší obec od obce. Zvláště pak v malých obcích, kde mnohdy bývá velký počet opatrovanců a opatrovnickou praxi zde vykonává sám starosta obce. Protože každý z nás je jiný, je i opatrovnictví třeba chápat jako zcela individualizovaný institut, který hájí práva a zájmy jedince tak, aby vycházel zcela z jeho potřeb.

Opatrovanci jsou lidé zbavení svéprávnosti, kterým soud určí za veřejného opatrovníka právě obec, kde žijí, přičemž ta se proti tomuto rozhodnutí nemůže odvolat. Výkon opatrovnictví spočívá v zastupování v právních věcech a hájení práv opatrovaných. Jedná se o zastupování u soudu a ve všech právních záležitostech, zajištění finančních prostředků (jejich účty se vedou na podrozvahových účtech, toto vykonává účetní obce a kontroluje příslušný okresní soud), jídla, bydlení, běžných potřeb (oblečení, hygienické potřeby, praní prádla, dovoz léků...), odvoz k lékaři, umístování do sociálních zařízení, pokud opatrovanec již není schopen se o sebe postarat ani v těch nejmenších záležitostech a nemá nikoho, kdo by mu s tímto pomáhal. O všech těchto záležitostech posílá starosta hlášení na příslušný okresní soud.

Starostům malých vesnic, kde nemají sociální odbory, opatrovnictví ukrajuje velký díl jejich pracovního času a vyžaduje od nich i značné znalosti legislativy. Naše obec má v současné době tři opatrovance, kteří mají samozřejmě rozdílné potřeby. Úkony spojené s jejich opatrovnictvím jsou náročné jak na čas, tak na legislativní záležitosti. Doufám, že jsem dostatečně umožnila pochopit podstatu opatrovnictví a vyvrátit fámy, které se šíří mezi některými občany.

I přes všechny starosti se snažíme mít v srdci vždy aspoň kousek volného místa, abychom si všimli východu slunce. Vojtěch Kodet

Veronika Zemanová Korchová

Často se pozastavuji nad tím, jak nedokážeme mít odstup od svých věr. Proč člověka tolik naštve, když někdo (obzvláště jeho blízký) věří něčemu jinému než on? Ostatně, proč úplně nejde si na týden zkusit být ateistou, levičkem, buddhistou, křesťanem, ekologem? A proč nejde se na týden zkusit bát covidu a týden se zase tvářit, že je to vše jen konspirační teorie? Zní to snadno, ale jen si to zkuste. Tomáš Sedláček

Vážení občané, blíží se Staročeská koleda, která letos vychází na **26.února 2022**. V loňském roce se bohužel koleda nekonala z důvodu koronaviru a i přesto, že omezení stále trvají, chtěli bychom si tento den letos užít. Takže jak by to mělo letos probíhat?

Koledníci vyjdou ráno (7:30-08:00). Kolednice by vyšly kolem 11. hodiny a šly by trasu: Od rodiny Papoušků k bílému domu, poté k r. Ottenschlagerů, Opelků, přes ZTV, rodiny Čermákových, lesácké bytovky, bytovky č.113 a čp.115, celou Rafandu, až po bytovku čp. 349. Setkání obou koled na náměstí plánujeme okolo 17:00 hodiny. Po setkání by došlo k tradičnímu dokoledování obce spojených koled. Poté by byla letošní staročeská koleda ukončena zastřelením Masopusta na náměstí. Vzhledem k epidemiologickým opatřením není možné uskutečnit taneční zábavu.

Věříme, že se situace v nacházejících týdnech nijak nezhorší a bude možné uskutečnit Staročeskou koledu alespoň za výše zmíněných podmínek. Nyní budeme všichni doufat, aby nám vyšlo pěkné počasí a Vy, občané, jste byli spokojeni, že se u nás v Benešově nad Černou stále drží tato tradice a že se i přes roční pauzu na nás budete těšit.

Informace: Dne 1.3.2022 je celá koleda pozvaná na náměstí do Českých Budějovic. Začátek v 16:00 hodin.

Za Staročeskou koledu Jaroslava Štěfániková

Tisková zpráva

ICOS Český Krumlov získal prestižní značku spolehlivosti.

Na sklonku roku 2021 rozhodla odborná Rada pro hodnocení spolehlivosti při Asociaci veřejně prospěšných organizací ČR o přidělení Značky Spolehlivosti obecně prospěšné společnosti ICOS Český Krumlov. ICOS se tak zařadil ke 24 organizacím v ČR, které prošly nezávislým hodnocením a mohou se pyšnit titulem “Proověřená veřejně prospěšná organizace”.

Značka potvrzuje dárcům i veřejnosti spolehlivost organizace i z hlediska hospodaření s financemi

“Udělení značky spolehlivosti si velmi ceníme a vnímáme ji i jako ocenění našeho více než dvacetiletého úsilí zaměřeného na zajišťování a rozvoj sociálních služeb v příhraničních regionech jižních Čech,” sděluje Tomáš Zunt, ředitel ICOSu a dodává: “Značka spolehlivosti je udělována organizacím, které projdou zevrubným nezávislým odborným hodnocením a je mj. i potvrzením pro dárce, podporovatele i širší veřejnost, že prověřená organizace je spolehlivá i z hlediska hospodaření s financemi”.

Nezávislé hodnocení se zaměřuje na řídicí procesy v organizaci, naplňování poslání a cílů organizace, hospodaření s finančními prostředky i třeba transparentnost zveřejňovaných informací. “Systém hodnocení v rámci značky spolehlivosti umožňuje i získat zpětnou vazbu od nezávislých expertů, což vždy pokládáme za přínosné. Jsme rádi, že jsme v hodnocení uspěli a zařadili jsme se ke dvěma desítkám prověřených organizací v ČR,” uvádí Ingrid Jílková, která je výkonnou ředitelkou a předsedkyní správní rady ICOSu. A společně s Tomášem Zuntem děkují všem zaměstnancům a spolupracovníkům: „Značka spolehlivosti je bezesporu oceněním společné práce všech našich zaměstnanců a spolupracovníků.“

V listopadu 2021 navíc získalo Rodinné centrum při ICOS Certifikát značky kvality.

“Certifikát značky kvality Ministerstva práce a sociálních věcí jsme obdrželi po auditu, jehož cílem je zvyšování kvality služeb, které poskytují dětské skupiny. Hodnotí se skutečně všechny oblasti péče o děti - od bezpečnosti a hygieny, přes metody práce s dětmi a komunikaci s rodiči, až po filozofii a hodnoty konkrétní dětské skupiny. Těší nás, že jsme hloubkovým auditem úspěšně prošli”, shrnuje radost ze získání Značky kvality pro Rodinné centrum Květa Škrabalová vedoucí Rodinného centra, které ICOS provozuje v Českém Krumlově od roku 2011.

ICOS Český Krumlov o. p. s. je již 22 let fungující neziskovou organizací, která dlouhodobě poskytuje a rozvíjí sociální a na ně navazující služby. Prioritně se zaměřuje na příhraniční regiony jižních Čech s důrazem na Českokrumlovsko. Mezi hlavní služby ICOS patří Osobní asistence pro seniory i děti se zdravotním postižením, Bezplatná právní poradna pro lidi v krizi, Dobrovolnické centrum, pod nímž pomáhají desítky vyškolených dobrovolníků například v domovech pro seniory, nemocnici i lidem s postižením, Podpora rodin s komplexním souborem služeb pro rodiny s dětmi v krizi, Rodinné centrum Krumlík včetně provozu dětské skupiny, preventivní programy Spirála pro školy či spoluprovoz chráněné dílny. ICOS je držitelem několika dalších prestižních ocenění – například Neziskovka roku ČR v roce 2016 – 2. místo, Cena hejtmanů Jihočeského kraje za společenskou odpovědnost v roce 2020 – taktéž 2. místo.

Hana Šustrová, PR a fundraiser ICOS

Kontakt pro více informací:

Hana Šustrová, PR a fundraiser ICOS, tel.: 739 010 444, e-mail: sustrova@latran.cz

Tomáš Zunt, ředitel ICOS, tel. 728 151 008, e-mail: zunt@latran.cz

ICOS Český Krumlov, o.p.s.

5. května 251, 381 01 Český Krumlov

www.icos.krumlov.cz

icos@krumlov.cz

Pohledy do historie**Jak se žilo v Německém Benešově v roce 1917**

6.10.1917: Fotograf z Lince fotografoval dnes děti ve třídách i kolegium učitelů.

Školník Bauer nám natropil pěkné svinstvo. Několik týdnů byl na práci v utečeneckém táboře v Gmündu a dostal úplavici. Utekl z infekční nemocnice a bez dovolení přišel sem. Aniž by měl nejmenší ponětí, umístil své exkrementy ve školní budově a tím vše infikoval. Samozřejmě mě v první řadě, protože používám často záchod, na který chodí on a jeho rodina. Dnes přišel telegram z Gmündu, který potvrdil jeho onemocnění. Dr. Dick ho nasměroval do nemocnice, ale s maximálním násilím, neboť ten chlap je přitom ještě surový, přestože vypadá jako náměsíčník.

To je k zlosti! Včera matka koupila pár holubů za 5 korun, malé kuře stojí 4 koruny, stará slepice 8 korun, a to ještě musíme být rádi, že je k mání vůbec něco.

Jinak není nic nového, kromě toho, že se Irold junior minulý týden ženil. Jeho nevěsta má mít věno 100 000 korun a má být dcerou statkáře nebo fabrikanta.

Z německého originálu přeložila Helga Grimmová ve spolupráci s Bernhardem Rieplem, pro Ozvěny vybrala Blanka Dolanská

Soutěž - Kde to je?

Nová soutěžní fotografie z naší poznávací soutěže. Poznáte, které místo jsme navštívili tentokrát?

Své odpovědi posílejte na knihovna@benesovnc.cz nebo na tel. 727 814 457 do 20.12. 2021.

Pro výherce máme připravenou drobnou odměnu.

R. Lepšová



Z obecní knihovny

Knižní novinky :

Holandská vila, Ann Patchettová: Ann Patchettová, autorka bestselleru Společenství, napsala svůj dosud nejsilnější román, dojemný příběh o nezničitelných poutech mezi sourozenci, o domě jejich dětství a minulosti, které se nelze zbavit. Na konci druhé světové války se Cyrilu Conroyovi souhrou štěstí a chytré investice podaří položit základ obrovskému realitnímu impériu, a tím rodinu katapultovat z chudoby do nezměrného bohatství. První, co udělá, je, že koupí Holandskou vilu, luxusní sídlo na předměstí Filadelfie. Překrásný dům ale rodinu rozbije a na dlouhá desetiletím se pro mnohé stane posedlostí i prokletím.



Kde zpívají raci, Delia Owensová: Celá dlouhá léta kolují v poklidném městečku Barkley Cove na pobřeží Severní Karolíny fámy o vlčím dítěti, „holce z bažiny“. Když je roku 1969 objeveno tělo místního krasavce Chase Andrewse, obyvatelé města začnou z jeho vraždy podezírat právě holku z bažiny, Kyu Clarkovou. Jenže Kya vůbec není taková, jak se o ní povídá. Je to inteligentní a citlivá dívka. Žije odkázaná sama na sebe v bažině, které říká domov, jejími nejlepšími kamarády jsou raci a místo školy ji učí okolní příroda. I v jejím životě přichází chvíle, kdy zatouží po blízkosti jiných lidí, dotecích a lásce. Její divoká krása okouzlí dva mladé muže z města a před Kyu se otevírá úplně nový život. Pak se však stane něco nepředstavitelného...

Román Kde zpívají raci je překrásnou ódou na přírodu, příběhem opuštěné dospívající dívky, která se učí důvěřovat lidem, a líčením záhadné vraždy s překvapivým koncem. Delia Owensová nám připomíná, že dětství nás všechny poznamená na celý život a že každý z nás podléhá úžasným tajemstvím přírody.

Všechny touhy vedou do Říma, Luca di Fulvio: Trojice lidí riskuje všechno, aby si každý z nich splnil svůj velký sen. Sirotek Pietro chce změnit svět s kamerou v ruce. Marta, dívka od cirkusu, se snaží poznat tajemství, jež hýbou světem, hraběnka Silvia zase touží získat pro jiné svobodu. Tři lidé, které okolnosti zavedou ve stejnou chvíli do města, kde probíhají boje o vznik nového národního státu. Zdá se, že v tomto zářivém a Věčném městě je jim předurčen dramatický život. Ocitají se uprostřed událostí, které otřesou celou zemí, a hrozí, že přijdou o všechno, co pro ně mělo velkou cenu. Poznávají sílu velké lásky, ale především touží po světě, který by byl pro všechny bezpečný.



Růže a čokoláda, Teresa Simonová: Uprostřed růžové zahrady se skrývá tajemství.

Anna Keplerová, dědička staré dynastie výrobců cukrovínek si v drážďanském starém městě otevřela svou již druhou čokoládovnu a nastěhovala se do rodinné vily, kterou konečně získala zpět. Nadšeně se pouští do obnovy zahrady, jejíž legendární růže kdysi daly název celému domu, a přitom v jednom ze záhonů objeví starou krabici. Ukřývá zažloutlý deník ženy, která žila ve vile před sto lety. Anna však od rodičů ani od dědečka o této Emmě nikdy neslyšela...



Prolhané městečko, Diane Chamberlain: Severní Karolína, 2018: Život Morgan Christopherové je vzhůru nohama. Když na sebe vezme vinu za zločin, který nespáchala, ocitne se na tři roky v nápravném zařízení. Její sen o kariéře umělkyně se zdá být navždy pohřbený – dokud se neobjeví tajemný návštěvník s návrhem, který ji může dostat na svobodu. Její úkol zní: obnovit starou nástěnnou malbu. Taková nabídka se nedá odmítnout, a tak pod vrstvami špíny najde obraz, který vypráví příběh malého města plný šílenství, násilí a spiknutí. Severní Karolína, 1940: Anna Daleová, umělkyně z New Jersey, vyhrála národní soutěž a má tu čest vytvořit nástěnnou malbu pro poštu v Edentonu. Je na světě úplně sama a po podobné práci dlouho toužila. Překvapí ji však, když se ocitne na místě plném predsudků, kde lidé za zavřenými dveřmi skrývají tajemství a kde odlišnost může znamenat smrt. Co se Anně Daleové přihodilo? Jsou snad ve vybledlé nástěnné malbě nějaké stopy? A pokud ano, dokáže je Morgan navzdory vlastním démonům rozpoznat?





Divokým Kurdistánem

**Na cestovatelské promítání
Vás zve
Obec Benešov nad Černou
ve čtvrtek 10. února 2022 od 17:00
v obecní knihovně.**

S Petrem Srpem nahlédneme, jak a kde žijí hrdí a houževnatí Kurdové - jeden z nejpočetnějších národů bez vlastního státu, na jehož bedrech zejména ležel velký díl boje proti Islámskému státu. Žijí na území, kde kdysi přistál Noe a kde započalo znovuzrození lidstva, kde v běhu dějin zanechaly své stopy mnohé velké národy - Chetitě, Židé, Arméni, Arabové... Tedy pestrý kaleidoskop etnik, kultur i krvavých příběhů. Lze tu stále nalézt nejstarší lidské stavby světa, starověké obří sochy, starobylá města, kostely i mešity?

V PÁTEK DNE 11.2.2022

**SE KONÁ INFORMAČNÍ UVÁDĚCÍ PŘEDNÁŠKA
"POMOC A UZDRAVENÍ PŘIROZENOU CESTOU
PODLE UČENÍ BRUNA GRÖNINGA"**

PŘEDNÁŠKA SE KONÁ V PROSTORÁCH KLUBU DŮCHODCŮ

ZAČÁTEK OD 17.30 HOD.

VSTUP VOLNÝ

ZÁJEMCI O TUTO PŘEDNÁŠKU JSOU SRDEČNĚ ZVÁNI

DOPORUČENÍ POŘADU : Duše K-tentokrát s uzdravenými díky učení Bruna Gröninga

5.4.2021 <https://youtu.be/3KQIVrc9RB8>